
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 декабря 2019 года N 1211

Об утверждении максимальных размеров платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в
государственных и муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования в
муниципальных образованиях Республики Татарстан, на 2020 год

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012
года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" Кабинет Министров
Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые максимальные размеры платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в
государственных и муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования в
муниципальных образованиях Республики Татарстан, на 2020 год.

2. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров
Республики Татарстан от 29.12.2018 N 1261 "Об установлении максимальных
размеров плат, взимаемых с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, в государственных и муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования в муниципальных образованиях Республики
Татарстан, на 2019 год".

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан
А.В.ПЕСОШИН

МАКСИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ПЛАТЫ,
ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД
ЗА РЕБЕНКОМ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ И
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЯХ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН, НА 2020 ГОД 

1. Максимальные размеры платы,
взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за
ребенком в государственных и
муниципальных образовательных
организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/550306417


образования (далее - родительская плата), в
группах общеразвивающей и
комбинированной направленности



Наименование
муниципального
образования

Количество дней
работы
образовательной
организации в
неделю

Количество
часов работы
образовательной
организации в
день

Количество
детей

Максимальный размер
родительской платы за
одного воспитанника, рублей
в месяц

от 2
месяцев
до 3 лет

от 3 лет до
прекращения
образовательных
отношений

1 2 3 4 5 6



Агрызский
муниципальный
район

Азнакаевский
муниципальный
район

Аксубаевский
муниципальный
район

Актанышский
муниципальный
район

Алексеевский
муниципальный
район

Алькеевский
муниципальный
район

Альметьевский
муниципальный
район

Апастовский
муниципальный
район

Арский
муниципальный
район

Атнинский
муниципальный
район

Бавлинский
муниципальный
район

Балтасинский
муниципальный
район

Бугульминский
муниципальный
район

Буинский
муниципальный
район

Верхнеуслонский
муниципальный
район

Высокогорский
муниципальный
район

г. Казань

г. Набережные
Челны

Дрожжановский
муниципальный
район

Елабужский
муниципальный
район

Заинский
муниципальный
район

5 рабочих дней 3 менее трех 1 072 1 006



Зеленодольский
муниципальный
район

Кайбицкий
муниципальный
район

Камско-
Устьинский
муниципальный
район

Кукморский
муниципальный
район

Лаишевский
муниципальный
район

Лениногорский
муниципальный
район

Мамадышский
муниципальный
район

Менделеевский
муниципальный
район

Мензелинский
муниципальный
район

Муслюмовский
муниципальный
район

Нижнекамский
муниципальный
район

Новошешминский
муниципальный
район

Нурлатский
муниципальный
район

Пестречинский
муниципальный
район

Рыбно-
Слободский
муниципальный
район

Сабинский
муниципальный
район

Сармановский
муниципальный
район

Спасский
муниципальный
район

Тетюшский
муниципальный
район

Тукаевский
муниципальный
район



Черемшанский
муниципальный
район

Тюлячинский
муниципальный
район

Чистопольский
муниципальный
район

Ютазинский
муниципальный
район

трое и
более

538 504

4 менее трех 1 127 1 182

трое и
более

566 594

5 менее трех 1 620 1 764

трое и
более

812 881

6 менее трех 1 676 1 818

трое и
более

839 909

7 менее трех 2 713 3 013

трое и
более

1 356 1 507

9 менее трех 3 318 3 345

трое и
более

1 660 1 672

10,5 менее трех 3 376 3 375

трое и
более

1 688 1 688

12 менее трех 3 746 3 628

трое и
более

1 873 1 814

24 менее трех 4 859 4 023



трое и
более

2 429 2 011

6 рабочих дней 9 менее трех 3 627 3 722

трое и
более

1 813 1 861

10,5 менее трех 3 685 3 750

трое и
более

1 842 1 877

12 менее трех 4 099 4 027

трое и
более

2 049 2 014

14 менее трех 4 328 4 407

трое и
более

2 194 2 235

24 менее трех 5 257 4 893

трое и
более

2 633 2 452

2. Родительская плата в группах компенсирующей и оздоровительной
направленности



Наименование
муниципального
образования

Количество дней
работы
образовательной
организации в
неделю

Количество
часов работы
образовательной
организации в
день

Количество
детей

Максимальный размер родительской платы за одного
воспитанника, рублей в месяц

дети,
нуждающиеся в
специальных
лечебно-
оздоровительных
мероприятиях, в
т.ч. часто
болеющие дети

дети с иными
отклонениями в
развитии

дети с фонетико-
фонематическими
нарушениями
речи

до 3
лет

свыше 3
лет

до 3
лет

свыше
3 лет

свыше 3 лет

1 2 3 4 5 6 7 8 9



Агрызский
муниципальный
район

Азнакаевский
муниципальный
район

Аксубаевский
муниципальный
район

Актанышский
муниципальный
район

Алексеевский
муниципальный
район

Алькеевский
муниципальный
район

Альметьевский
муниципальный
район

Апастовский
муниципальный
район

Арский
муниципальный
район

Атнинский
муниципальный
район

Бавлинский
муниципальный
район

Балтасинский
муниципальный
район

Бугульминский
муниципальный
район

Буинский
муниципальный
район

Верхнеуслонский
муниципальный
район

Высокогорский
муниципальный
район

г. Казань

г. Набережные
Челны

Дрожжановский
муниципальный
район

Елабужский
муниципальный
район

Заинский
муниципальный
район

5 рабочих дней 3 менее трех 1
435

1 311 1 435 1 311 1 311



Зеленодольский
муниципальный
район

Кайбицкий
муниципальный
район

Камско-
Устьинский
муниципальный
район

Кукморский
муниципальный
район

Лаишевский
муниципальный
район

Лениногорский
муниципальный
район

Мамадышский
муниципальный
район

Менделеевский
муниципальный
район

Мензелинский
муниципальный
район

Муслюмовский
муниципальный
район

Нижнекамский
муниципальный
район

Новошешминский
муниципальный
район

Нурлатский
муниципальный
район

Пестречинский
муниципальный
район

Рыбно-
Слободский
муниципальный
район

Сабинский
муниципальный
район

Сармановский
муниципальный
район

Спасский
муниципальный
район

Тетюшский
муниципальный
район

Тукаевский
муниципальный
район



Черемшанский
муниципальный
район

Тюлячинский
муниципальный
район

Чистопольский
муниципальный
район

Ютазинский
муниципальный
район

трое и
более

715 655 715 655 655

4 менее трех 1
676

1 398 1 676 1 398 1 398

трое и
более

838 700 838 700 700

5 менее трех 2
249

2 066 2 249 2 066 2 066

трое и
более

1
125

1 032 1 125 1 032 1 032

6 менее трех 2
330

2 110 2 330 2 110 2 110

трое и
более

1
163

1 055 1 163 1 055 1 055

7 менее трех 3
878

3 631 4 260 4 296 4 296

трое и
более

1
938

1 814 2 130 2 148 2 148

9 менее трех 4
514

4 135 4 896 4 801 4 801

трое и
более

2
257

2 067 2 449 2 400 2 400

10,5 менее трех 4
591

4 187 4 975 4 852 4 852

трое и
более

2
295

2 093 2 486 2 425 2 425

12 менее трех 5
171

4 420 5 702 5 187 5 187



трое и
более

2
585

2 210 2 851 2 593 2 593

24 менее трех 6
716

4 823 7 208 5 643 5 643

трое и
более

3
356

2 411 3 604 2 821 2 821

6 рабочих дней 9 менее трех 4
869

4 505 5 328 5 301 5 301

трое и
более

2
437

2 252 2 665 2 652 2 652

10,5 менее трех 4
945

4 582 5 405 5 379 5 379

трое и
более

2
476

2 291 2 703 2 692 2 692

12 менее трех 5
591

4 830 6 223 5 752 5 752

трое и
более

2
795

2 415 3 111 2 876 2 876

14 менее трех 5
900

5 029 6 493 5 915 5 915

трое и
более

2
951

2 516 3 245 2 957 2 957

24 менее трех 7
308

5 842 7 900 6 824 6 824

трое и
более

3
655

2 921 3 950 3 413 3 413


	МАКСИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА РЕБЕНКОМ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЯХ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН, НА 2020 ГОД   1. Максимальные размеры платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее - родительская плата), в группах общеразвивающей и комбинированной направленности

